Ad 1. argum.
sententiæ ne-
gatiuæ.

Quo pacto
species intelli-
gibiles debe-
ant esse im-
ateriales.

Ad 2. arg.

Species Angè-
lorum distin-
ctè vniuersa-
lia, & singula-
ria represen-
tant.

Quo modo
intellectus ac-
quirat species
rerum singu-
larium, & cõ-
muniũ.

Tunc enim per eiusmodi conceptionem gignitur in intellectu species naturæ communis: quia conceptus est actualis similitudo rei; at ex similitudine actuali relinquitur in potentia habitualis similitudo: quem admodum & per assensum conclusionis, qui est scientia actualis, gignitur habitus sciendi, siue scientia habitualis.

Ad 3. arg.

Oportet principium elicitationis non esse extra intellectum.

Ad tertium, concessa maiori propositione, neganda est minor, & ad eius probationem inficiandum posse phantasma actuè concurrere cum intellectu possibili ad intellectionem rei singularis ob eam causam, quâ superius explicuimus; quia videlicet oportet principium elicitationis non esse extra intellectum. Enim verò licet phantasma intellectui possibili famulatū præstet suppeditando illi suo modo species intelligibiles: minimè tamen decet intellectum possibilem post receptionem eiusmodi specierum inflecti, ad sensum, demitti que ad organum corporeum editurus nobilissimam, & quàmmaximè à materia liberam operationem, quæ est intellectio.

Ad vltimum arg.

Ad vltimum dicimus locum illum secus ab alijs explicari: ita ut nequaquam ibi de reflexa, aut directâ cognitione sermo sit: sed cum Aristoteles quæsiisset eadem ne an diuersa potètia rem singularem sensibilem, & communem eius naturam cognosceremus; respondere, animam, rem singularem sensibilem percipere sensitua potentia; communem verò alia aut separabili, id est, diuersa secundum rem ab ea, qua singularem cognoscit, aut habente se ad se ipsam, atque cum extensa fuerit linea flexa, id est, quæ saltem ratione (de reali namque distinctione nondum ibi quicquâ absolutè decernitur) ab illa differat eo modo, quo linea inflexa, cum extenditur, re quidem ipsa eadem est; potest enim eadem linea frangi, & porrigi, ratione tamen à se distinguitur. Ita verò (iuxta hanc interpretationem) inflexæ, rectæ que lineæ similitudinem, non ad agnitionem reflexam, & directam; sed ad discrimen inter potètiam, qua singulare, & vniuersale cognoscitur, qua de re quæstio erat, retulit Aristoteles. Quo fit, ut ibi de ordine, modo vè vniuersalem, & singularem naturam cognoscendi, nihil omnino habeatur.

Locus Platonis explicatur

Hæc explicatio totam machinam illius argumenti, quo maximè nituntur, qui singularia reflexè, ac posterius à nobis intelligi opinantur facile dissoluit. Nec verò, ut quidam autumant, Platonis in Timæo sententia est, quam illic Aristoteles imitatus sit, singularia reflexè à nobis concipi. Non enim Plato cum reflexæ cognitionis meminit, & actiones intellectus lineæ primùm rectæ, mox circinata, interiùsque recurrenti comparat; non, inquam, tunc de rerum singularium notitia philosophatur; sed de ea, qua hominis mens recto cursu ad aliarum rerum scientiam capessendam extra se primùm quasi egreditur, deinde oraculi monitu ad se redit, & in sui ipsius cognitionem incumbit. Qua de causa anima, intellectualis sphaera, quæ in se ipsam circulum facit, à Philosophis dici consuevit. Eoque spectat illud Hugonis Victorij 1. Didascalon cap. 2. Mens nostra in orbem geminos motum glomerat; quia siue per sensus ad sensibilia exeat, siue per intelligentiam ad ea, quæ sensus fugiunt, ascendat; ad se ipsam rerum similitudines trahens, regyrat.

Anima intellectualis sphaera dicitur à Philosophis

Sētia delphi
ci templi for-
ribus inscrip-
ta nosce te ip-
sum. De qua
Laertius lib.
1. Plin. lib. 7.
c. 32. Macrobi-
i. Sat. c. 6.
Clem. Alex.
in Pædag.

Vel

Vel dicendum, vt Philoponus interpretatur, Platonem quasi ænigmatē per lineam flexam indefinitē significasse actiones intellectus, cuius est in se ipsum posse conuerti; per rectam verò cæteras functiones vitales, quæ nihil aliud sunt, quàm progressus quidam ab anima viuificante ad aliud, siue ad illud, quod vitam suscipit, idest, ad corpus: sicuti linea recta ab vno puncto definit in aliud.

Veniamus nunc ad explicanda partis affirmatiuæ argumenta. Ad primum negandum est antecedens, & ad eius probationē dicendum, speciem, quæ repræsentat rem singularem ex parte nobiliorem esse, videlicet, pro vt refert naturam plures gradus in se continentem, vt probat argumentum: aliunde verò deterioris notæ haberi; nimirum quatenus est limitata ad vnum tantum singulare; species autem rei vniuersalis non solum repræsentat naturam communem multis, sed potest deferuire cognitioni omnium singularium sub eadem specie, concurrēdo cum eorum phantasmatis, vt in tertio primi articuli argumento dicitur.

Ad secundum respondendum est speciem propriam rei indiuiduæ non esse effectum absolutē præstantissimum, quem intellectus agens potest edere, tum ob limitationem, quam diximus; tum quia ne eiusmodi speciem producat, obstat naturæ ipsius ingenium; quæ non assolet pluribus efficere, quod potest paucioribus: potest autem intellectus patiens intelligere naturas singulares per species rerum communium adiutus concursu phantasmatum.

Ad tertium concessa maiori, neganda est minor, & ad eius probationem, omiſsa priori solutione, quæ rectē coarguitur, danda est secunda, dicendumque licet intellectus non determinetur ad conceptum alicuius singularis à sola specie intelligibili in se sumpta; determinari tamen ab illa, pro vt concurrat vnā cum phantasmate rei singularis, & ad huius rei impugnationem respondendum, cum dicimus intellectui non posse deferuire phantasma tanquam principium intelligendi: interpretandū id esse de principio adæquato, vel principali actuante, ac determinante intellectum: quale non ponitur phantasma ab ijs, qui dicunt intellectū determinari ab eo ad concipienda singularia; tantum enim statuitur ad supplendam repræsentationem singularitatis, & conditionum indiuidualium. Cætera, quæ in eodem argumento afferuntur de visione beatifica, & de cognitione Angeli, nihil cōtra id, quod tuemur concludunt, vt erit iam consideranti perspicuum. Nam vnio essentiæ diuinæ cum intellectu beati eminenter continet illam coniunctionem, quam requirimus in principio adæquatē, vel principaliter actuante intellectum. Essentia verò Angeli intelligentis se per suam essentiam intime copulata est intellectui eiusdem, cū intellectus in ipsa met essentia hæreat. Phantasma autem non ita se habet ad intellectum, siquidem illud in organo corporeo, hic in anima insidet. Postremò ad id, quod ex D. Augustino citatur, fatendum est conceptum esse obiecti prolem, sed negandum ad producendum rei singularis conceptum requiri speciem intelligibilem rei singularis propriam. Licet enim species intelligibilis nullū singulare explicitē